REQUERIMENTO Nº 026/2019

A MESA DIRETORA

UNIDADE DE SAUDE JOÃO OTÁVIO

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202, XIII

O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental, seja oficiado
ao Chefe do Executivo Municipal para que envie a esta Casa, as seguintes informações:

a) Qual o número de  funcionários que compõe o quadro da unidade de Saúde João Otávio?
b) Quais horários de trabalho dos funcionários?
c)  De  que  forma  se  dá  o  vínculo  empregatício  desses  funcionários?  Quanto  são   os
Comissionados, Efetivos e Contratados?
d) Quais os serviços que são disponibilizados pela unidade de saúde à população?
e) A unidade oferece algum serviço com exclusividade, qual?
f) Qual método utilizado para agendamento de exames de sangue?
g) Qual é o total de exames realizados por dia?
h) Qual o  motivo esse serviço está centralizado na Unidade?

JUSTIFICATIVA:

A unidade  de  Saúde  João  Otávio  é  o  ponto  de  saúde  em  que  a  comunidade  recorre
diuturnamente  em  nosso  município.  Em  recente  visita  realizada  na  referida  unidade
constatamos elevado número de usuários aguardando em jejum para a realização do exame
de sangue.
Recebemos, ainda, informações de que encontram-se lotados na mencionada Unidade cerca
de onze (11)  Técnicos em enfermagem contratados fora da legalidade.

Sala das Sessões, 21 de março de 2019

Adriano Alvarenga
Vereador

RECEBIDO EM: 21/03/2019                                      PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2019  DT. LIMITE RESP.: ____/____/2019

	RECEBIDO EM: 21/03/2019 PRESIDENTE